Souvent ce n'est que la curiosité qui pousse les hommes dans les lieux saints. Ils sont attirés par la nouveauté de ce qui n'a point été vu auparavant, et ils rapportent peu de fruit pour leur amendement, surtout lorsque si légèrement ils courent d'un lieu à un autre sans vraie contrition. Mais ici, dans le Sacrement de l'autel¹, mon Dieu, Jésus-Christ, Homme-Dieu, vous êtes présent tout entier ; on y reçoit le fruit abondant du salut éternel toutes les fois que l'on vous reçoit dignement et dévotement ; et ce n'est point par légèreté, curiosité ou sensualité, que nous sommes attirés à vous, mais par une foi ferme, une vive espérance et une charité sincère.

*
* *

O Dieu, créateur invisible du monde, combien est admirable la conduite que vous tenez envers nous ! Combien suavement et gracieusement vous ordonnez

1. Le plus souvent l'auteur se contente de dire : le *Sacrement* ; ou bien, il dit, comme ici : le *Sacrement de l'autel* (*Altaris Sacramentum*).

toutes choses avec vos élus, auxquels vous vous offrez vous-même pour être reçu en ce saint sacrement ! C'est là une chose qui surpasse tout entendement, une chose qui attire singulièrement le cœur des personnes pieuses et enflamme leurs affections, de voir que ceux qui vous sont vraiment fidèles, qui travaillent toute leur vie à s'amender, reçoivent souvent de ce très digne sacrement la grâce d'un redoublement de piété et d'un nouvel amour de la vertu ¹.

O grâce admirable et cachée de ce sacrement, qui est connue seulement des fidèles chrétiens, mais que les infidèles et ceux qui sont asservis au péché ne sauraient goûter ! En ce sacrement la grâce spirituelle nous est donnée : la force perdue est réparée dans l'âme ; et sa beauté, qu'avait défigurée le péché, lui revient. Cette grâce est quelquefois si grande que, par l'abondance de la ferveur qu'elle donne, non seulement l'âme mais aussi le corps débile s'en trouve tout fortifié.

Combien n'avons-nous pas lieu de prendre en pitié et de déplorer cette tiédeur, cette négligence qui fait que nous ne sommes point portés d'une plus vive affection à recevoir Jésus-Christ, en qui consiste toute l'espérance et tout le mérite de ceux qui doivent être sauvés ! N'est-ce pas lui qui est notre sanctificateur et notre rédempteur ? N'est-ce pas lui qui est la consolation des voyageurs de la terre et l'éternelle jouissance des saints ?

Combien n'est-il pas lamentable que plusieurs pren-

¹ Le livre sur le sacrement de l'autel est probablement contemporain des grandes controverses sur l'Eucharistie et c'est à la même époque que Bertrand de Goth, devenu pape sous le nom de Clément V, écrivait : « En vertu de ce sacrement nous sommes détournés du mal et confirmés dans le bien, et nous profitons d'un accroissement de vertus et de grâces. »